
Mluvení 
K nejrůznějším způsobům jak interagovat s prostředím lidstvo přidalo vynález  
mluvení. H. Maturana  pro ně používá novotvar jazykování (languaging). Zdůrazňuje 
tak, že to je činnost. Stejná jako kterákoli jiná. Je to činnost komplexní na níž se 
současně podílí mozek, jazyk, rty a ústa, hlasivky, plíce a další orgány. Naučili jsme 
se mluvení provázet mimikou, gestikulací či postavením těla. Maturanovská biologie 
říká, že nejpodnětnější součástí prostředí je pro živý organismus jiný živý organismus 
stejného druhu. Aby mluvení mohlo být interakcí s druhými lidmi, je nutně provázáno 
s nasloucháním. 
Člověku se dostalo daru vydávat zvuky velmi jemně rozlišené a artikulované. Lidé 
přišli na to, jak zvuky jimiž koordinovali své chování rozvinout v jazyk, který otevřel 
novou dimenzi. K dimenzi činění, konání, dělání, přidal schopnost zacházet s 
prostředím „nicneděláním“. Přesněji schopnost mluvit o čemkoli ještě než to začneme 
dělat. Uchopovat svět tím, že mu přikládáme významy a o nich se bavíme. 
Jestliže dva lidé – kteří jsou si navzájem prostředím – zacházejí s prostředím 
„nicneděláním“, říkáme, že vedou rozhovor, mluví spolu, hovoří, nebo chcete-li 
jazykují. A tím jak mluví vytvářejí si navzájem příležitost ke koordinaci. 

Koordinace významů mluvením je naší lidskostí, kulturou, civilizací. Mluvení je pro 
nás 
životní nutnost - uchovává smysluplnost, jistotu existence, trvání člověka a lidského 
světa. Přátelský pokec, pavlačové drby, milenecké něžnosti, vojenské příkazy, 
zákony, tlachání v hospodě, pohádky, anekdoty atd. 
Příkladem koordinace chování konáním může být povedená soulož, společný tanec, 
provoz na dálnici či davová psychóza. 
Koordinovat významy umíme pouze mluvením. Tato koordinace jazyk a významy 
tvoří. Teprve tato koordinace dovoluje rozlišit jakékoli jiné koordinace. 
 

oblast mluvení  
(čas) 

oblast chování 
(prostor) 

koordinace výzmamů 
 mluvením 

koordinace chování 
konáním 

koordinace chování 
zvuky, gesty 

jazykování 


